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Úvod

Neurální kmenové buňky jsou multipotentní nediferencované buňky se schopností sebeobnovy

a proliferace, jež lze izolovat z mozkové tkáně. In vitro a in vivo tvoří neurony, astroglie

a oligodendroglie, a proto se označují jako tripotentní. Ani v této tkáni se však nevyskytuje jen

jediná a homogenní populace neurálních kmenových buněk. V časném embryonálního vývoji

můžeme izolovat primitivní neurální kmenové buňky s širším diferenciačním potenciálem,

zatímco v pozdější době embryonálního vývoje nacházíme definitivní neurální kmenové buňky

se zaměřením na určitý typ buněk, např. specifické neurony. V dospělém mozku se vyskytují

speciální oblasti, ve kterých po celou dobu života probíhá neurogeneze. Patří sem

subependymální zóna lemující postranní mozkové komory, subgranulární zóna hipokampu

a hypotalamus. Tyto zóny obsahují mikroprostředí zvané niché, v němž se vyskytují nejen

kmenové buňky, ale i podpůrné buňky, progenitory a molekuly extracelulární matrix. V niché

se dále nachází a uvolňuje nepřeberné množství faktorů, malých molekul nebo molekul

signálních drah, které ovlivňují růst, proliferaci i diferenciaci buněk. Při kultivaci neurálních

kmenových buněk in vitro je podle přidaných molekul možnost vydiferencovat specializované

typy neuronů. Obdobným způsobem lze neurální buňky vydiferencovat také z embryonálních

kmenových buněk a indukovaných pluripotentních kmenových buněk. Tyto a další postupy

se využívají při studiu neurodegenerativních onemocnění a otevírají možnosti pro jejich léčbu

transplantací kmenových buněk.
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1 Teoretická část

1.1 Kmenové buňky

Termín „kmenová buňka“ („stammzelle“) poprvé použil německý biolog Ernst Haeckel v roce

1868, ve spisu Přirozené dějiny stvoření. Ačkoli se od té doby tento pojem velice rozšířil

a je často používán, není zcela přesně definován [1]. Dle aktuálního stavu organismu je totiž

míra vlastností kmenových buněk velmi variabilní [2].

Kmenovými buňkami rozumíme nezralé, nediferencované buňky s primitivní morfologií mající

schopnost sebeobnovy, diferenciace ve specializované buňky a schopnost téměř neomezeného

počtu buněčných dělení. Další vlastností kmenových buněk je jejich velmi dobrý proliferační

potenciál, což se uplatňuje ve tkáních, které obsahují buňky s krátkým životním cyklem [2].

První buňkou těla je totipotentní zygota. Dále se vyvíjí blastomery, které jsou základem pro

všechny buňky těla a buňkám extraembryonálních tkání. Zygotu mezi kmenové buňky

neřadíme, a to z důvodu neschopnosti sebeobnovy. Proto jsou prvními kmenovými buňkami

(KB) blastomery, buňky tvořící morulu, také s totipotentním diferenciačním potenciálem.

Blastocysta obsahuje již buňky pluripotentní, schopné diferenciace do všech tří zárodečných

listů; ektodermu, mezodermu a endodermu. Tyto první pluripotentní buňky byly pojmenovány

jako embryonální kmenové buňky (EKB) a jsou základem tkání, ve kterých se dále diferencují

buňky multipotentní, generující úzký profil buněk dané tkáně. KB zůstávají v základech tkání,

v relativně konstantním množství, po celý život jedince. Během embryonálního vývoje

tak vzniká množství hierarchicky uspořádaných KB [2, 3].

Základním mechanismem schopnosti sebeobnovy kmenových buněk je jejich způsob dělení.

Vysoká aktivita telomerázy bránící postupnému zkracování DNA umožňuje neomezený počet

dělení KB [4].

Typickým dělením KB je asymetrická mitóza, kdy z mateřské buňky vzniká jedna buňka

se stejnými schopnostmi jako mateřská a druhá buňka je více diferencovaná. Proto v tkáních

zůstává počet KB relativně stálý. V závislosti na potřebě se však kmenové buňky mohou dělit

také symetricky. Dělením pak vznikají dvě stejné kmenové buňky jako je mateřská nebo dvě

buňky progenitorové [4].

Jak se bude KB dělit, určuje mnoho faktorů, např. mikroprostředí kmenových buněk (niché).

Jakým dělením bude KB procházet může ovlivnit také poloha mitotického vřeténka během

metafáze. Nejběžnější polohou dělícího vřeténka je pozice rovnoběžná se stěnou mozkové
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komory (chromozomy jsou k ní kolmo). V tomto případě je osa dělení vertikální a dojde

k tvorbě dvou shodných buněk, symetrickému dělení. Při opačné poloze vřeténka, kolmé

k mozkové komoře, je osa dělení horizontální a dělení probíhá asymetricky [2, 5].
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1.2 Neurální kmenové buňky

Zatímco většina neuronů je tvořena v prenatálním vývoji, i v mozku dospělého jedince probíhá

neuronogeneze. Prvním záznamem existence neurálních kmenových buněk byla studie

Goldmana a Nottebohma z roku 1983 [6]. Do té doby byl mozek považován za tkáň s konečným

množstvím neuronů bez schopnosti regenerace [7, 8].

Neurální kmenové buňky (NKB) jsou nediferencované buňky, které definujeme na základě

jejich schopnosti diferencovat se na různé typy nervových a gliových buněk centrálního

nervového systému (CNS) a jejich schopnosti dlouhodobé sebeobnovy. Ačkoli vysoká

proliferační kapacita je jejich charakteristickým znakem, jedinečnou vlastností KB ve srovnání

s jinými somatickými buňkami je jejich schopnost zůstat spící (v klidovém stavu) ve velmi

dlouhých časových intervalech [8].

V rámci této definice je však rozmanitost toho, co nazýváme neurálními kmenovými buňkami,

poměrně veliká [9]. Z hlediska embryologie se termín NKB obvykle vztahuje k časné populaci

dělících buněk, tradičně nazývaných neuroepitelové buňky, které jsou ve ventrikulární zóně

a mají potenciál generovat neurony i gliové buňky. Dále se takto někdy popisují buňky

subventrikulární zóny (SVZ), které se také nazývají progenitory (z angl. intermediate neuronal

progenitors) [1]. Jako NKB se také popisují vysoce specializované astrocyty [10]. Existuje tak

široké spektrum NKB s různým stupněm diferenciačního potenciálu, z nichž každý typ má

jedinečnou charakteristiku. To je předpokladem pro tvorbu velkého počtu zralých buněčných

typů v CNS [9].

První identifikované NKB byly in vitro izolovány z embryonálního předního mozku potkana

[11] a myšího dospělého mozku [7]. Od roku 1992 pak byly NKB úspěšně izolovány z různých

oblastí centrálního nervového systému, včetně hipokampu, SVZ a striata [7, 12].

NKB mohou být udržovány a expandovány in vitro pomocí metody kultivace neurosfér (z angl.

neurosphere assay) [2]. Tato metoda byla navržena Reynoldsem a Weissem v roce 1992 [7].

Neurosféry však mohou vytvořit i neurální progenitorové buňky (NP). Tvorba neurosfér tedy

není přímým důkazem přítomnosti NKB. Kromě toho samotné neurosféry nejsou čistou

populací NKB; obsahují heterogenní směs buněk, které zahrnují NP [13].

NKB jsou prostředkem pro studium neurogeneze, neurodegenerace, patologie neurologických

onemocnění a jsou významným zdrojem pro náhradu buněk poškozeného CNS [9].
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1.2.1 Původ neurálních kmenových buněk

Prvními buňkami CNS jsou neuroepitelové buňky, časné kmenové buňky, z nichž se vyvíjí tzv.

radiální gliové buňky. Na počátku neurogeneze neuroepitelové buňky postupně ztrácí epitelové

znaky a upřednostňují astrogliální charakteristiku, jako je exprese: glutamátových transportérů

specifických pro astrocyty, gliálního fibrilárního kyselého proteinu (GFAP), vimentinu a BLBP

(z angl. brain lipid-binding protein). Po počátečních symetrických děleních se začínají radiální

gliové buňky asymetricky dělit a vytvářejí progenitorové buňky. Ty opouštějí ventrikulární

zónu a migrují do intermediární zóny, kde podstupují symetrické neurogenní dělení [10].

V adultních niché si NKB zachovávají svou charakteristickou radiální morfologii a vlastnosti

astrocytů. Na rozdíl od embryonálních NKB, které jsou velice mitoticky aktivní, jsou adultní

NKB většinou klidové. Při aktivaci se mohou symetricky dělit, aby se zvýšil počet NKB, nebo

asymetricky, což vede k podílu progenitorových buněk. Tyto progenitory vytvářejí neuroblasty

(NB), které nakonec opouštějí buněčný cyklus a vstupují do fáze dozrávání [10].


[…]


fenol a etanol. Proto poměr A260/A230 odráží kontaminaci těmito sloučeninami a čistý vzorek

nukleové kyseliny by měl mít hodnotu ~ 2,2 [117].

Spektrofotometrické ověření potvrdilo čistotu izolované RNA v našich vzorcích (Tab. 16).

Tab. 16 – Ověření čistoty vzorků a stanovení koncentrace izolované RNA.

Vzorek A260/A280 A260/A230 Koncentrace

LIF + 1,96 2,22 1024 ng/µl

LIF − 1,97 2,24 938,9 ng/µl

Kvantifikace qRT-PCR je relativní. Porovnávali jsme množství fluorescence testovaných

vzorků a vnitřního standardu (β-aktin).
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Graf 1 – Relativní normalizovaná exprese sledovaných genů.

Kontrolní vzorek – BMP4. Vnitřní standard (referenční gen) – β-aktin.

V grafu 1 vidíme, že v přítomnosti LIF, mají buňky zvýšenou expresi klíčových faktorů

pluripotence Pou5f1 (Oct4), Sox2 a Nanog, ve srovnání s kontrolním vzorkem, buňkami

kultivovanými v médiu s LIF a BMP4. Navíc byla zvýšená exprese detekována i u časných

neurogenní markerů, tj. Sox1, Nestin, Pax6, což potvrzuje tvrzení He a kol. ve studii efektu LIF

na neurogenní diferenciaci EKB [109]. Nicméně u povrchového markeru Cdcc141 byla exprese

snížena. Když jsme porovnali genovou expresi u diferencovaných buněk bez přítomnosti LIF,

byla exprese základních pluripotentních markerů oproti kontrole také zvýšena, ale v buňkách

kultivovaných bez přítomnosti LIF měly časné neurální geny dvojnásobně vyšší expresi.

Závěrem lze říci, že LIF udržuje expresi klíčových faktorů pluripotence, aniž by bránil nebo

dokonce inhiboval neurální diferenciaci.
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5 Závěr

Neurální kmenové buňky v dospělém mozku hlodavců se vyskytují v místech nazývaných

neurogenní zóny. Mezi tyto oblasti patří subependymální zóna laterálních mozkových komor,

subgranulární zóna gyrus dentatus hipokampu a v hypotalamu v oblasti výstelky třetí mozkové

komory. Nové neurony mohou generovat NKB vyskytující se v neurogenním niché těchto

oblastí, ale také embryonální kmenové buňky s pluripotentním potenciálem, které jsme

v praktické části diferencovali in vitro směrem k neuroektodermu.

Teoretická část práce se zaměřuje na popis neurogenních zón dospělého mozku jejich niché

a neurálních kmenových buněk. Neurální kmenové buňky jsou multipotentní KB s plasticitou

diferenciačního potenciálu ovlivňovanou například jejich mikroprostředím (dalšími buňkami

i sekretovanými látkami), kterým se práce také zabývá. Kapitola věnovaná popisu neurálních

kmenových buněk se dále zaměřuje na vývoj těchto buněk a jejich progenitorů, a jejich detekci

v tkáních pomocí specifických markerů.

Praktická část zahrnuje imunohistochemické zpracování řezů mozkovou tkání hlodavců,

přesněji oblasti subependymální zóny, kde pozorujeme expresi neurálních markerů, a to:

gliálního fibrilárního proteinu (GFAP), adhezní molekuly neurálních buněk (NCAM),

doublecortinu (DCX) a jaderného antigenu proliferujících buněk (PCNA). Pozorování těchto

složek nám umožňuje sledovat neurogenezi probíhající v SEZ, přesněji na typy buněk osidlující

neurogenní niché, popřípadě i jejich migraci (NCAM+ neuroblasty).

Velkou částí laboratorní práce zahrnovala kultivace buněk. Kultivovali jsme neurální kmenové

buňky izolované ze 13,5denních myších embryí, formou neurosfér. Sledovali jsme jejich

morfologii a expanzi NKB v neurosférách, pozorovali vlastnosti mitogenních faktorů EGF,

FGF2 a LIF přidávaných do média a vliv disociace buněk na tvorbu neurosfér.

Dalšími kultivovanými buňkami byly myší embryonální kmenové buňky linie D3. Tyto buňky

mohou být diferenciací směřovány k neurálnímu osudu. O to jsme se také v praktické části

pokoušeli. Pro diferenciaci mEKB jsme vybrali dvě metody, jedná se o kultivaci mEKB formou

embryoidních tělísek s následnou neurální indukcí přídavkem kyseliny retinové a o vliv

leukemického inhibičního faktoru (LIF) na diferenciaci mEKB směrem k neurálním

progenitorovým buňkám.

Experiment efektu LIF na mEKB byl zakončen analýzou genové transkripce pomocí metody

kvantitativní RT-PCR, kde jsme sledovali vybrané geny pluripotence a časné neurogeneze.
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Z výsledků tohoto experimentu můžeme vyčíst, že ač je LIF faktorem pro udržení pluripotence,

tak jeho přítomnost v kultuře mEKB D3 nebrání neurální diferenciaci. Tyto výsledky by mohly

být v budoucnosti podpořeny diferenciaci s následnou imunocytochemickou detekcí markerů

neurálních progenitorů a zralých neuronů.

Objev kontinuální neurogeneze v dospělém mozku savců vyvrátil staré dogma a poskytl nový

pohled na plasticitu zralého nervového systému. Od té doby je adultní neurogeneze velmi

studovaným tématem. Přestože již známe oblasti adultní neurogeneze, obsah neurogenního

niché a signální dráhy udržující neurální prekurzory je stále mnoho pochodů, které je třeba

objasnit. Možným využitím studií kmenových buněk by byla stimulace jejich regeneračního

potenciálu k obnovení poškozených funkcí způsobených poraněním nebo neurodegenerativním

onemocněním.
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