## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Kultivace neurálních kmenových buněk pro studium neurogeneze**

Autor diplomové práce: **Bc. Martina Peřinová**

Oponent: **MUDr. Tomáš Soukup, Ph.D.**

Předložená diplomová práce se věnuje atraktivnímu tématu kultivace, diferenciaci a fenotypizaci neurálních a embryonálních kmenových buněk myší. Dále se autorka zaměřuje na charakteristiku niché neurálních kmenových buněk, na neurogenezi a neurogení oblasti.

Text diplomové práce je srozumitelný a je logicky a systematicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodních kapitolách se studentka zabývá biologií neurálních, embryonálních i indukovaných pluripotentních buněk, výstižně popisuje adultní neurogení zóny a proces neurogeneze. Experimentální část se zaměřuje na imunohistochemii vybraných neurálních markerů v tkáňových řezech, in vitro kultivaci neurálních a embryonálních kmenových buněk a neurální diferenciaci embryonálních kmenových buněk. Stanovených cílů práce bylo dosaženo. Ve výsledkové části jsou přehledně formou mikrofotografií, tabulky a grafu zobrazeny získané výsledky. Přehled použité literatury svědčí o dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování diplomové práce použila celkem 119 literárních (především zahraničních) recentních zdrojů.

V předložené práci je jen několik překlepů a neshledal jsem výrazné formální nedostatky. Uvítal bych více mikrofotografií imunohistochemických detekcí.

Na studentku mám následující dotazy/komentáře:

- Prosím o komentář k neúspěšné izolaci postnatálních KB, a to z 2denních a 7denních myší. Jak si vysvětlujete kontaminaci buněk v kultuře po rozmrazení (str. 73).
- Při obhajobě práce prosím o podrobnější interpretaci výsledků prezentovaných v Grafu 1 (str. 81).

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má velmi dobrou úroveň, přestože se autorka nevyvarovala drobných chyb a překlepů.

Z uvedených důvodů **doporučuji** diplomovou práci k obhajobě a hodnotím „A“.

V Hradci Králové 1. 6. 2019

MUDr. Tomáš Soukup, Ph.D.